
 
Satzung zur Änderung der  

Fachspezifischen Bestimmungen für das  
Bachelor-Nebenfach Digital Humanities 

(Erwerb von 60 ECTS-Punkten) 
 

Vom 7. August 2012 
 

(Fundstelle: http://www.uni-wuerzburg.de/amtl_veroeffentlichungen/2012-163) 

 
 
 
 
 
 
 

Aufgrund von Art. 13 Abs. 1 Satz 2, Art. 58 Abs. 1 Satz 1 sowie Art. 61 Abs. 2 Satz 1 des 
Bayerischen Hochschulgesetzes (BayHSchG) vom 23. Mai 2006 (GVBl. S. 245, BayRS 2210-1-
1-WFK) in der jeweils geltenden Fassung in Verbindung mit § 1 Absatz 2 Satz 1 der Allgemei-
nen Studien- und Prüfungsordnung (ASPO) für die Bachelor- und Master-Studiengänge an der 
Julius-Maximilians-Universität Würzburg vom 5. August 2009 (Fundstelle: http://www.uni-
wuerzburg.de/amtl_veroeffentlichungen/2009-60.pdf) erlässt die Julius-Maximilians-Universität 
Würzburg folgende Änderungssatzung: 
 
 

§ 1 
 
Die fachspezifischen Bestimmungen für das Bachelor-Nebenfach Digital Humanities (Erwerb 

von 60 ECTS-Punkten) vom 16. März 2011 (Fundstelle: http://www.uni-wuerzburg.de/ amtl_ 
veroeffentlichungen//2011-25.pdf) werden wie folgt geändert: 
 
1. § 18 wird wie folgt geändert: 

 

a) Es wird folgender neuer Satz 2 eingefügt: 

„2Dabei wird die benotete Prüfungsleistung aus dem Modul „Einführung in die Informatik 

für Studierende aller Fakultäten“ nicht berücksichtigt.“ 

 

b) Der bisherige Satz 2 wird zu Satz 3. 

 

2. Die Anlage der fachspezifischen Bestimmungen (Studienfachbeschreibung) erhält folgende 
Fassung: 

 



Anlage SFB: Studienfachbeschreibung für das Bachelor-Nebenfach Digital Humanities (Erwerb von 60 ECTS-Punkten)  – 
(Verantwortlich: Lehrstuhl für Computerphilologie)        Stand: 2012-07-06 
 
Legende: V = Vorlesung, S = Seminar, Ü = Übung, K= Kolloquium, T = Tutorium, P = Praktikum, Po = Portfolio, R = Projekt, O = Konversatorium, E = Exkursion, A = 

Abschlussarbeit; TM = Teilmodul, PF = Pflicht, WPF = Wahlpflicht, NUM = Numerische Notenvergabe, B/NB = Bestanden/Nicht bestanden,  

 
Anmerkungen: 
 
Die Prüfungssprache ist deutsch oder englisch, sofern hierzu nichts anderes angegeben ist. Wenn die Prüfung in engl. Sprache abgenommen wird, so wird dies am An-
fang des Semesters vom Modulverantwortlichen oder vom Dozenten bekannt gegeben.  
Bei mehreren Prüfungen innerhalb eines Teilmoduls werden diese gleich gewichtet, sofern nichts anderes dazu angegeben ist. 
Gibt es eine Auswahl an Prüfungsarten, so legt der/die Modulverantwortliche mit LV-Beginn fest, welche Form für das Teilmodul im aktuellen Semester zutreffend ist. 
Bei Modulen, die nur aus einem Teilmodul mit gleichem Namen bestehen, sind Modul und Teilmodul in einer Zeile zusammengefasst; der Kurzbezeichnung ist dann /-1 
beigefügt. 
Sofern nicht anders angegeben, ist der Prüfungsturnus der Teilmodule dieser SFB semesterweise. 
  

K
ur

zb
e-

ze
ic

hn
un

g 

Version Modul und Teilmodul(e)  

A
rt

 d
er

 L
V

 

E
C

T
S

 

D
au

er
 (

S
em

) 

TN und 
Auswahl 

B
ew

er
tu

ng
 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung  

Prüfungs-
sprache 

Z
uv

or
 b

e-
st

an
de

ne
 

M
od

ul
e 

un
d 

T
ei

lm
od

ul
e 

Vorleistungen, 
Prüfungsorganisation, 

Bemerkungen 

Pflichtbereich (60 ECTS-Punkte)  

04-DH-
A 

2009-
WS 

Basismodul Digital Humanities  10 1       

Level One Module Digital Humanities 

04-DH-
A-1 

2009-
WS 

Digital Humanities im Überblick V+T 5 1  NUM Klausur (ca. 60 Min.)    

Digital Humanities in Overview 

04-DH-
A-2 

2009-
WS 

Datenmodellierung S 5 1  B/NB Prüfung 1    

Data Modelling 

04-DH-
B 

2009-
WS 

Basismodul Kodierung   10 1       

Level One Module Encoding 



K
ur

zb
e-

ze
ic

hn
un

g 
Version Modul und Teilmodul(e)  

A
rt

 d
er

 L
V

 

E
C

T
S

 

D
au

er
 (

S
em

. 

TN und 

Auswahl 

B
ew

er
tu

ng
 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung  

Prüfungs-
sprache 

Z
uv

or
 b

e-
st

an
de

ne
 

M
od

ul
e 

un
d 

T
ei

lm
od

ul
e 

Vorleistungen, 
Prüfungsorganisation, 

Bemerkungen 

 

2 
 

04-DH-
B-1 

2009-
WS 

Gestaltung S 5 1  B/NB Prüfung 1    
Design 

04-DH-
B-2 

2009-
WS 

Textkodierung S 5 1  B/NB Prüfung 1    
Text Encoding 

10-I-
EIN/-1 

2011-SS Einführung in die Informatik für Stu-
dierende aller Fakultäten 

V+Ü 10 1  NUM a) Klausur (80-90 Min) 
oder 
b) mündliche Einzelprü-
fung (ca. 20 Min) oder 
Gruppenprüfung mit 
zwei bzw. drei Teil-
nehmern (30 bzw. 40 
Min.) 

  Zulassungsvorausset-
zung zur Prüfung ist 
das Erbringen von 
Studienleistungen in 
den Übungen wie zu 
Veranstaltungsbeginn 
angekündigt. 

Introduction to Computer Science for 
Students of all Faculties 

04-DH-
D 

2009-
WS 

Aufbaumodul Objekte in den Digi-
tal Humanities  

 10 1       

Level Two Module Objects in the 
Digital Humanities 

04-DH-
D-1 

2009-
WS 

Digitale Objekte S+P 4 1  B/NB Prüfung 1     
Digital Objects 

04-DH-
D-2 

2009-
WS 

Datenbank, Simulation und Modell S 4 1  B/NB Prüfung 1    
Data Base, Simulation and Models 

04-DH-
D-3 

2009-
WS 

Hausarbeit Objekte R 2 1  NUM Seminararbeit (ca. 20 
S.) 

   
Coursework Objects 

04-DH-
E 

2009-
WS 

Aufbaumodul Editionen und Kor-
pora  

 10 1       

Level Two Module Editions and 
Corpora 

04-DH-
E-1 

2009-
WS 

Digitale Editionen und Korpora 1 S 4 1  B/NB Prüfung 1    
Digital Editions and Corpora 1 

04-DH-
E-2 

2009-
WS 

Digitale Editionen und Korpora 2 S 4 1  B/NB Prüfung 1    
Digital Editions and Corpora 2 



K
ur

zb
e-

ze
ic

hn
un

g 
Version Modul und Teilmodul(e)  

A
rt

 d
er

 L
V

 

E
C

T
S

 

D
au

er
 (

S
em

. 

TN und 

Auswahl 

B
ew

er
tu

ng
 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung  

Prüfungs-
sprache 

Z
uv

or
 b

e-
st

an
de

ne
 

M
od

ul
e 

un
d 

T
ei

lm
od

ul
e 

Vorleistungen, 
Prüfungsorganisation, 

Bemerkungen 

 

3 
 

04-DH-
E-3 

2009-
WS 

Hausarbeit Editionen und Korpora R 2 1  NUM Seminararbeit (ca. 20 
S.) 

   
Coursework Editions and Corpora 

04-DH-
F 

2009-
WS 

Schwerpunktmodul Digital Huma-
nities  

 10 1       

Level Three Module Digital Hu-
manities 

04-DH-
F-1 

2009-
WS 

Digitale Bibliothek und digitale Infor-
mationssysteme 

S 4 1  B/NB Prüfung 1    

Digital library and Digital Information 
Systems 

04-DH-
F-2 

2009-
WS 

Forschungsmethoden in den Digital 
Humanities 

S 4 1  B/NB Prüfung 1    

Research Methods in the Digital 
Humanities 

04-DH-
F-3 

2009-
WS 

Hausarbeit Schwerpunkt R 2 1  NUM Seminararbeit (ca. 20 
S.) 

   
Coursework Special Field 

1 3-5 Hausaufgaben (je ca. 3 Seiten) oder Klausur (ca. 45-60 Minuten) oder Referat (ca. 20-30 Minuten) oder mündliche Prüfung (ca. 20 Minuten) oder schriftliche Arbeit 
(ca. 10-12 Seiten) oder praktisches Projekt (z.B. Transkription, Kodierung und Webpublikation einiger Briefe) 



 

 

§ 2 
Inkrafttreten 

 
1Diese Änderungssatzung tritt am Tage nach ihrer Bekanntmachung in Kraft. 2Ihre Inhalte 

gelten erstmals für Studierende, die ihr Studium im Bachelor-Nebenfach Digital Humanities (Er-
werb von 60 ECTS-Punkten) an der JMU nach diesem Zeitpunkt aufnehmen.  
 



 
Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Senats der Universität Würzburg vom 24. Juli 2012. 
 
Würzburg, den 7. August 2012 
 
 
Der Präsident: 
 
 
 
Prof. Dr. A. Forchel 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Die Satzung zur Änderung der Fachspezifischen Bestimmungen für das Bachelor-Nebenfach 
Digital Humanities (Erwerb von 60 ECTS-Punkten) wurde am 7. August 2012 in der Universität 
niedergelegt; die Niederlegung wurde am 8. August 2012 durch Anschlag in der Universität be-
kannt gegeben. Tag der Bekanntmachung ist daher der 8. August 2012. 
 
Würzburg, den 8. August 2012 
 
 
Der Präsident: 
 
 
 
Prof. Dr. A. Forchel 


	Digital Human-BA-60-äs-20120807-gesamt.-      red.pdf
	Digital Human-BA-60-äs-20120807-gesamt.-red.pdf
	Digital Human-BA-60-20120807-äs-gesamt-red.pdf
	Digital Human-BA-60-20120807-äs.pdf
	SFB BA85 DH 2012-07-06red.pdf
	Anlage SFB: Studienfachbeschreibung für das Bachelor-Hauptfach Digital Humanities (Erwerb von 85 ECTS–Punkten)


	Digital Human-BA-60-äs-20120807-gesamt
	Digital Human-BA-60-20120807-gesamt.pdf
	Digital Human-BA-60-20120807-äs.pdf
	SFB BA60 DH 2012-07-06.pdf
	Digital Human-BA-60-20120807-äs.pdf

	Digital-Hum-BA-60-2012-äs-au


	Digital Human-BA-60-20120807-äs-gesamt-      red
	Digital Human-BA-60-20120807-äs-gesamt-red.pdf
	Digital Human-BA-60-20120807-äs.pdf
	SFB BA85 DH 2012-07-06red.pdf
	Anlage SFB: Studienfachbeschreibung für das Bachelor-Hauptfach Digital Humanities (Erwerb von 85 ECTS–Punkten)


	Digital Human-BA-60-20120807-äs-gesamt
	Digital Human-BA-60-20120807-äs.pdf
	SFB BA60 DH 2012-07-06.pdf
	Digital Human-BA-60-20120807-äs.pdf


	Digital Human-BA-60-äs-20120807-gesamt.-red.pdf
	Digital Human-BA-60-20120807-äs-gesamt-red.pdf
	Digital Human-BA-60-20120807-äs.pdf
	SFB BA85 DH 2012-07-06red.pdf
	Anlage SFB: Studienfachbeschreibung für das Bachelor-Hauptfach Digital Humanities (Erwerb von 85 ECTS–Punkten)


	Digital Human-BA-60-äs-20120807-gesamt
	Digital Human-BA-60-20120807-gesamt.pdf
	Digital Human-BA-60-20120807-äs.pdf
	SFB BA60 DH 2012-07-06.pdf
	Digital Human-BA-60-20120807-äs.pdf

	Digital-Hum-BA-60-2012-äs-au



	Digital Human-BA-60-äs-20120807-gesamt.-      red.pdf
	Digital Human-BA-60-äs-20120807-gesamt.-red.pdf
	Digital Human-BA-60-20120807-äs-gesamt-red.pdf
	Digital Human-BA-60-20120807-äs.pdf
	SFB BA85 DH 2012-07-06red.pdf
	Anlage SFB: Studienfachbeschreibung für das Bachelor-Hauptfach Digital Humanities (Erwerb von 85 ECTS–Punkten)


	Digital Human-BA-60-äs-20120807-gesamt
	Digital Human-BA-60-20120807-gesamt.pdf
	Digital Human-BA-60-20120807-äs.pdf
	SFB BA60 DH 2012-07-06.pdf
	Digital Human-BA-60-20120807-äs.pdf

	Digital-Hum-BA-60-2012-äs-au


	Digital Human-BA-60-20120807-äs-gesamt-      red
	Digital Human-BA-60-20120807-äs-gesamt-red.pdf
	Digital Human-BA-60-20120807-äs.pdf
	SFB BA85 DH 2012-07-06red.pdf
	Anlage SFB: Studienfachbeschreibung für das Bachelor-Hauptfach Digital Humanities (Erwerb von 85 ECTS–Punkten)


	Digital Human-BA-60-20120807-äs-gesamt
	Digital Human-BA-60-20120807-äs.pdf
	SFB BA60 DH 2012-07-06.pdf
	Digital Human-BA-60-20120807-äs.pdf


	Digital Human-BA-60-äs-20120807-gesamt.-red.pdf
	Digital Human-BA-60-20120807-äs-gesamt-red.pdf
	Digital Human-BA-60-20120807-äs.pdf
	SFB BA85 DH 2012-07-06red.pdf
	Anlage SFB: Studienfachbeschreibung für das Bachelor-Hauptfach Digital Humanities (Erwerb von 85 ECTS–Punkten)


	Digital Human-BA-60-äs-20120807-gesamt
	Digital Human-BA-60-20120807-gesamt.pdf
	Digital Human-BA-60-20120807-äs.pdf
	SFB BA60 DH 2012-07-06.pdf
	Digital Human-BA-60-20120807-äs.pdf

	Digital-Hum-BA-60-2012-äs-au



	Digital Human-BA-60-äs-20120807-gesamt.-      red.pdf
	Digital Human-BA-60-äs-20120807-gesamt.-red.pdf
	Digital Human-BA-60-20120807-äs-gesamt-red.pdf
	Digital Human-BA-60-20120807-äs.pdf
	SFB BA85 DH 2012-07-06red.pdf
	Anlage SFB: Studienfachbeschreibung für das Bachelor-Hauptfach Digital Humanities (Erwerb von 85 ECTS–Punkten)


	Digital Human-BA-60-äs-20120807-gesamt
	Digital Human-BA-60-20120807-gesamt.pdf
	Digital Human-BA-60-20120807-äs.pdf
	SFB BA60 DH 2012-07-06.pdf
	Digital Human-BA-60-20120807-äs.pdf

	Digital-Hum-BA-60-2012-äs-au


	Digital Human-BA-60-20120807-äs-gesamt-      red
	Digital Human-BA-60-20120807-äs-gesamt-red.pdf
	Digital Human-BA-60-20120807-äs.pdf
	SFB BA85 DH 2012-07-06red.pdf
	Anlage SFB: Studienfachbeschreibung für das Bachelor-Hauptfach Digital Humanities (Erwerb von 85 ECTS–Punkten)


	Digital Human-BA-60-20120807-äs-gesamt
	Digital Human-BA-60-20120807-äs.pdf
	SFB BA60 DH 2012-07-06.pdf
	Digital Human-BA-60-20120807-äs.pdf


	Digital Human-BA-60-äs-20120807-gesamt.-red.pdf
	Digital Human-BA-60-20120807-äs-gesamt-red.pdf
	Digital Human-BA-60-20120807-äs.pdf
	SFB BA85 DH 2012-07-06red.pdf
	Anlage SFB: Studienfachbeschreibung für das Bachelor-Hauptfach Digital Humanities (Erwerb von 85 ECTS–Punkten)


	Digital Human-BA-60-äs-20120807-gesamt
	Digital Human-BA-60-20120807-gesamt.pdf
	Digital Human-BA-60-20120807-äs.pdf
	SFB BA60 DH 2012-07-06.pdf
	Digital Human-BA-60-20120807-äs.pdf

	Digital-Hum-BA-60-2012-äs-au



	Digital Human-BA-60-äs-20120807-gesamt.-      red.pdf
	Digital Human-BA-60-äs-20120807-gesamt.-red.pdf
	Digital Human-BA-60-20120807-äs-gesamt-red.pdf
	Digital Human-BA-60-20120807-äs.pdf
	SFB BA85 DH 2012-07-06red.pdf
	Anlage SFB: Studienfachbeschreibung für das Bachelor-Hauptfach Digital Humanities (Erwerb von 85 ECTS–Punkten)


	Digital Human-BA-60-äs-20120807-gesamt
	Digital Human-BA-60-20120807-gesamt.pdf
	Digital Human-BA-60-20120807-äs.pdf
	SFB BA60 DH 2012-07-06.pdf
	Digital Human-BA-60-20120807-äs.pdf

	Digital-Hum-BA-60-2012-äs-au


	Digital Human-BA-60-20120807-äs-gesamt-      red
	Digital Human-BA-60-20120807-äs-gesamt-red.pdf
	Digital Human-BA-60-20120807-äs.pdf
	SFB BA85 DH 2012-07-06red.pdf
	Anlage SFB: Studienfachbeschreibung für das Bachelor-Hauptfach Digital Humanities (Erwerb von 85 ECTS–Punkten)


	Digital Human-BA-60-20120807-äs-gesamt
	Digital Human-BA-60-20120807-äs.pdf
	SFB BA60 DH 2012-07-06.pdf
	Digital Human-BA-60-20120807-äs.pdf


	Digital Human-BA-60-äs-20120807-gesamt.-red.pdf
	Digital Human-BA-60-20120807-äs-gesamt-red.pdf
	Digital Human-BA-60-20120807-äs.pdf
	SFB BA85 DH 2012-07-06red.pdf
	Anlage SFB: Studienfachbeschreibung für das Bachelor-Hauptfach Digital Humanities (Erwerb von 85 ECTS–Punkten)


	Digital Human-BA-60-äs-20120807-gesamt
	Digital Human-BA-60-20120807-gesamt.pdf
	Digital Human-BA-60-20120807-äs.pdf
	SFB BA60 DH 2012-07-06.pdf
	Digital Human-BA-60-20120807-äs.pdf

	Digital-Hum-BA-60-2012-äs-au




